
Obec Lysá pod Makytou        OZNÁMENIE O ZMENE ČINNOSTI 
„Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Lúky“ 
 

 
Posudzovanie vplyvov na ŽP podľa zákona NR SR č. 24/2006  Z. z. v znení neskorších predpisov 

© PROEKO – Environmentálne služby POPRAD 

    1 

 
 

  
 

Posudzovanie vplyvov na životné prostredie 
 
  
  
  
  
  
  
  
  

OOZZNNÁÁMMEENNIIEE  OO  ZZMMEENNEE  NNAAVVRRHHOOVVAANNEEJJ    
ČČIINNNNOOSSTTII  

 
 
 
 
 
 

„„RReekkoonnššttrruukkcciiaa  aa  rroozzššíírreenniiee  ČČOOVV  LLúúkkyy““  
  

 
  
  

 
 
 

 
 
 
 
Investor: Obec Lysá pod Makytou 

 020 54 Lysá pod Makytou 1 
 

 
 
Spracovateľ: PROEKO – Environmentálne služby 

 Business Legal s.r.o. 
 

 
 
 
 



Obec Lysá pod Makytou        OZNÁMENIE O ZMENE ČINNOSTI 
[...]
ČOV umiestnenej v k.ú. obce Lúky, na JV okraji zastavanej časti obce, sa zabezpečí 
zvýšenie kapacity ČOV z terajšej kapacity 1875 EO, na kapacitu 4956 EO. Rekonštrukciou 
jestvujúcich objektov a zariadení a dobudovaním nových objektov, prístavieb a osadení novej 
veľmi efektívnej technológie sa zabezpečí dobrý technický stav ČOV. Celá posudzovaná 
činnosť sa bude realizovať v jestvujúcim oplotenom areáli ČOV Lúky, bez potreby jeho 
rozšírenia. Realizáciou činnosti sa zabezpečí vysoká účinnosť čistenia odpadových vôd. 
Areál ČOV je umiestnený mimo zastavaného územia obce, v dostatočnej vzdialenosti od 
obytných objektov, min. 150 m. Plocha areálu ČOV vrátane prístupovej cesty činí 1 307 m2.   
V katastri obce Lúky je  ČOV uvedená na parcelách č. 568/2, 568/3, 568/14 a 568/15. 
Kanalizácia v obci je len čiastočne vybudovaná. Obcou prechádza kanalizačný zberač z obce 
Lysá pod Makytou, s niekoľkými vetvami. Pre dobudovanie plného odkanalizovania všetkých 
riešených obci sa v súčasnosti spracováva projektová dokumentácia.   

Stavba rieši rekonštrukciu jestvujúcej ČOV Lúky na modernú, kapacitne postačujúcu ČOV  
pre čistenie odpadových vôd z troch obcí. Rekonštrukcia sa týka už vybudovanej 
a prevádzkovanej činnosti, mechanicko – biologickej ČOV v blízkosti sútoku rieky Biela Voda 
a Petrínovca, na pravom brehu toku Petrínovec, ktorý je recipientom vypúšťaných 
vyčistených odpadových vôd. ČOV bude súžiť pre čistenie odpadových vôd z obcí Lúky, Lysá 
pod Makytou a Lazy pod Makytou. Súčasná kapacita čistenia je 1875 EO. Rozšírenie bude 
realizované v 2 etapách vzhľadom na to, že ide o rekonštrukciu jestvujúcej funkčnej ČOV, 
ktorá musí zostať v čase realizácie rekonštrukcie v prevádzke.  V prvej  etape sa bude 
rozširovať kapacita pre obce Lúky a Lysá pod Makytou  a v  druhej etape sa dobuduje 
kapacita pre obec Lazy pod Makytou. Po stavebnej stránke je časť objektov využiteľných po 
menších, alebo väčších opravách, nutné sú prístavby a dostavby nových objektov, ako aj 
búranie konštrukcii, t.j. stavba bude pozostávať z rekonštrukcie jestvujúcich objektov, ktoré 
sú využiteľné, kompletnej výmeny technologického zariadenia a niektorých nových 
stavebných objektov. Vzhľadom na vek ČOV, typy použitých zariadení je v súčasnosti časť 
zariadení prevádzkovaná v neefektívnom technologickom režime. Návrh rozšírenia ČOV 
Lúky je v súlade s územným plánom obce a samosprávneho kraja.  

V súčasnosti platné povolenie (obnovené) na vypúšťanie vyčistených vôd z ČOV do 
recipienta, bolo vydané 15.7. 2019. Predmetom činnosti je rekonštrukcia a rozšírenie 
kapacity tejto obecnej ČOV, ktorá t.č. už technicky, ani kapacitne nepostačuje. Táto 
mechanicko-biologická ČOV má zastaralé technologické zariadenie, odpovedajúce obdobiu 
jej výstavby (kolaudácia v roku 2009). ČOV je v súčasnosti v správe a vlastníctve obcí Lúky 
a Lazy pod Makytou. Posudzovaná činnosť rieši rekonštrukciu jestvujúcich objektov, ktoré sú 
ešte využiteľné a komplexnú výmenu technologického zariadenia pre zefektívnenie čistenia 
privádzaných odpadových vôd. Navrhuje sa využitie technológie membránovej separácie 
Mitsubishi. Membrány Mitsubishi spĺňajú všetky požiadavky kladené na technické 
charakteristiky membrán a aj na prevádzkové náklady.  

V 1. etape sa zrealizujú v jednej súčasnej konvenčnej linke stavebné úpravy a nová 
technológia s membránovou separáciou, zatiaľ čo jestvujúca druhá konvenčná linka zostane 
dočasne funkčná podľa súčasného stavu. S jej rekonštrukciou sa začne v 2. etape, po 
spustení linky 1. do prevádzky. K tomu sa zrealizuje nová vstupná čerpacia stanica, nové 
mechanické predčistenie, nové kalové hospodárstvo – strojné odvodňovanie kalu na 
skrutkovom lise. Zariadenia a objekty budú slúžiť pre obidve linky. V 2. etape sa 
zrekonštruuje aj druhá súčasná konvenčná linka na membránovú a kalojem. Dodobudujú sa 
potrubia tak, aby tvorili jeden kompletný súbor. Nevyhovujúce, vyradené a nepoužité 
konštrukcie budú v rámci rekonštrukčných prác asanované. Jednotlivé stavebné objekty budú 



Obec Lysá pod Makytou        OZNÁMENIE O ZMENE ČINNOSTI 
„Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Lúky“ 
 

 
Posudzovanie vplyvov na ŽP podľa zákona NR SR č. 24/2006  Z. z. v znení neskorších predpisov 

© PROEKO – Environmentálne služby POPRAD 

    46 

realizované v 1. a v 2. etape stavby, tak, aby bola zabezpečená plynulá prevádzka čistenia 
pritekajúcich vôd aj počas výstavby.  

Výpočet množstva odpadových vôd pre jednotlivé obce bol urobený podľa Vyhlášky MŽP SR 
č. 684/2006 zo 14.11.2006, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o technických požiadavkách na 
návrh, projektovú dokumentáciu a výstavbu verejných vodovodov a verejných kanalizácií ako 
aj v zmysle STN 756401. V plnom rozsahu je výpočet súčasťou projektovej dokumentácie. 
V tejto dokumentácii sme uviedli  len stručný prehľad v časti 2.1. 

Kapacita ČOV pre obec Lúky:  

Obec má v súčasnosti 930 obyvateľov  
Plán individuálnej výstavby – cca 32 domov a jeden bytový dom o 28 b.j., počet obyv. 180.  
Obec Lúky nie je centrálna obec, kde dochádzajú ľudia za prácou z okolitých obcí. Preto 
výpočet produkcie „Občianskej vybavenosti“ musí byť konzervatívny. Preto do tohto výpočtu 
sa vkladá zmenšujúci koeficient, podľa uváženia a o aký typ „Občianskej vybavenosti“ sa ide. 

Počet EO = 930 + 180 = 1 110 EO  
Priemerné množstvo splaškových odpadových vôd : Q24 = 1110 . 0,135 = 149,9 m3/deň  
Množstvo balast. vôd sa predp. max. 10 % z Q24 : QB = 149,9 . 0,1 = 15 m3/deň  
Maximálne denné množstvo odpadových vôd : Qd = 149,9 . 1,35 + 15 = 216,7 m3/deň  
Maximálny hodinový prietok : Qh = (149,9.1,35/24) . 2,0 + 15/24  
      = 17,5 m3/hod 
Kapacita ČOV pre obec Lysá pod Makytou:  

Obec má v súčasnosti 2033 obyvateľov. V územnom pláne sa predpokladá výstavba            
70 rodinných domov, teda cca 210 obyvateľov v budúcnosti. 

Počet EO = 2033 + 210 + 60 + 20 + 50 + 28 + 28 + 18 = 2 447 EO  
Priemerné množstvo splaškových odpadových vôd : Q24 = 302,8 + 5 + 2,4 + 2,5 + 3,36 
        + 3,36 + 2,16 = 321,58 m3/deň  
Množstvo balast. vôd sa predp. max. 5 % z Q24 : QB = 321058 . 0,05 = 16,1 m3/deň  
Maximálne denné množstvo odpadových vôd : Qd = 321,58.1,35+16,1 = 450,2 m3/deň  
Maximálny hodinový prietok : Qh = (321,58.1,35/24) . 2 + 16,1/24  
        = 39,8 m3/hod 

Kapacita ČOV pre obec Lazy pod Makytou:  

Obec má v súčasnosti 1210 obyvateľov. Plán individuálnej výstavby – 1 bytovka so 6 bytmi, 
plus rodinných 10 domov. Odhaduje sa počet bývajúcich obyvateľov 6 . 3 + 10 . 3,5 = 53  
Spolu 1210 + 53 = 1263 obyvateľov. Spolu 1210 + 53 = 1263 obyvateľov.   

Počet EO = 1263 + 11 + 125 = 1399 EO  
Priemerné množstvo splaškových odpadových vôd  :  Q24 = 170,5+1,35+7,5=179,35 m3/deň  
Maximálne denné množstvo odpadových vôd  :  Qd   = 179,35 . 1,35 = 242,1 m3/deň  
Maximálny hodinový prietok  :  Qh   = (242,1/24) . 2 = 20,2 m3/hod 

Množstvo odpadových vôd pre 3 obce 
Počet EO = 4 956:  

Priemerné množstvo splaškových odpadových vôd  :  Q24  = 650,80 m3/deň  
Maximálne denné množstvo odpadových vôd  :  Qd   = 917,20 m3/deň  
Maximálny hodinový prietok  :  Qh   =   77,20 m3/hod  

Z toto : 1. etapa – Kapacita ČOV pre Lúky a Lysá pod Makytou  
Počet EO = 3 557 EO  

Priemerné množstvo splaškových odpadových vôd  :   Q24   =  471,50 m3/deň  
Maximálne denné množstvo odpadových vôd        :   Qd    =  675,10 m3/deň  
Maximálny hodinový prietok           :   Qh    =    57,30 m3/hod  



Obec Lysá pod Makytou        OZNÁMENIE O ZMENE ČINNOSTI 
„Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Lúky“ 
 

 
Posudzovanie vplyvov na ŽP podľa zákona NR SR č. 24/2006  Z. z. v znení neskorších predpisov 

© PROEKO – Environmentálne služby POPRAD 

    47 

2. etapa – Doplnenie kapacity ČOV pre obec Lazy pod Makytou  
Dobuduje sa zvýšenie kapacity ČOV o 1399 EO:  
Počet EO = 1399 EO  

Priemerné množstvo splaškových odpadových vôd :  Q24 =  179,35 m3/deň  
Maximálne denné množstvo odpadových vôd  :  Qd  =  242,10 m3/deň  
Maximálny hodinový prietok  :  Qh  =    20,20 m3/hod  

Celkovo po dobudovaní aj 2. etapy bude kapacita ČOV :  
Počet EO = 4 956 EO  

Priemerné množstvo splaškových odpadových vôd :  Q24  = 650,90 m3/deň  
Maximálne denné množstvo odpadových vôd  :  Qd   = 917,20 m3/deň  
Maximálny hodinový prietok  :  Qh   =   77,50 m3/hod  

Teplota vody v zime min.  :    8°C  
Teplota vody v lete max. :  25°C 

Celkový prínos znečistenia:  
3 557 + 1 399 = 4 956 EO  

ČOV je navrhnutá a vypočítaná podľa európskych smerníc na výpočet komunálnych ČOV, 
ktoré sú v súlade s normou STN 756401.  

Prínos  znečistenia:  

CHSK   = 594,7 kg/d 
BSK5   = 297,4 kg/d 
NL    = 272,6 kg/d 
NCelk   =   54,5 kg/d  
Pcelk   =   12,4 kg/d 
 

TECHNOLOGICKÝ TOK – STRUČNÝ POPIS ČISTENIA     

Na čistenie odpadových vôd sa navrhuje využitie technológie membránovej separácie 
Mitsubishi. Membrány Mitsubishi spĺňajú všetky požiadavky kladené na technické 
charakteristiky membrán a aj na prevádzkové náklady.  

V 1. etape sa realizuje v jednej linke nová technológia s membránovou separáciou, zatiaľ čo 
druhá linka zostáva vo funkcii podľa súčasného stavu. K tomu sa zrealizuje nová vstupná 
čerpacia stanica, nové mechanické predčistenie, nové kalové hospodárstvo – strojné 
odvodňovanie kalu na skrutkovom lise pre obidve linky a kalojem.  

V 2. etape sa zrekonštruuje aj druhá súčasná konvenčná linka na membránovú a dorieši sa 
kompletné prepojenie celého systému potrubiami.  

1. ETAPA :  

Čerpacia stanica a mechanické predčistenie – Bude vybudovaná nová vstupná čerpacia 
stanica. Pred vlastnú ČS sa navrhuje lapák štrku. Nátok do ČS je cez strojne stierané 
hrablice. Na čerpanie pritekajúcej odpadovej vody, sú navrhnuté 3 ponorné čerpadlá, kde 2 
sú pracovné a jedno ako 50% inštalovaná rezerva. Funkcia je automatická. Takto 
predčistená odpadová voda tečie potom cez jemné strojne stierané sitá. Vylisované zhrabky 
sú dopravované do kontajnera. Odpadová voda ďalej nateká do súčasného vertikálneho 
lapáka piestu. Tu bude vymenené technologické zariadenie za nové. Mechanicky predčistená 
odpadová voda nateká potom cez rozdeľovací objekt do biologického čistenia.  

Biologické čistenie - Je navrhnutá MBR technológia separácie kalu pomocou membránových 
modulov MITSUBISHI. Po vykonaní stavebných úprav v jestvujúcej železobetónovej nádrži, 
vzniknú dve paralelne fungujúce biologické linky čistenia. Linky budú pracovať samostatne, 
nezávislé, bez vzájomného obmedzovania. V 1. Etape sa nastaví rozdeľovací objekt podľa 
hydraulickej požiadavky tejto etapy. Po dobudovaní 2. etapy, sa rozdeľovací objekt 



Obec Lysá pod Makytou        OZNÁMENIE O ZMENE ČINNOSTI 
„Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Lúky“ 
 

 
Posudzovanie vplyvov na ŽP podľa zákona NR SR č. 24/2006  Z. z. v znení neskorších predpisov 

© PROEKO – Environmentálne služby POPRAD 

    48 

„prekalibruje“ pre nové hydraulické pomery. Biologická linka má predradenú denitrifikáciu, 
nitrifikáciu a membránovú nádrž. V denitrifikačnej časti je inštalované ponorné miešadlo 
zabezpečujúce homogenizáciu aktivačnej zmesi s pritekajúcou odpadovou vodou. Aktivačná 
zmes preteká do nitrifikačnej časti, kde sú zabezpečené aeróbne podmienky pomocou 
trubkových prevzdušňovacích elementov so spätným ventilom. Množstvo vzduchu je riadené 
kyslíkovou sondou. Zdrojom tlakového vzduchu budú dúchadlá. Z nitrifikačnej časti voda 
preteká do membránovej časti, kde prebieha proces separácie permeátu od aktivačnej zmesi 
pomocou sacích a pracích čerpadiel umiestnených v strojovni membránovej separácie. 
Vyčistená voda bude akumulovaná v nádrži vyčistenej vody. Aktivačná zmes bude z 
membránovej nádrže recirkulovaná do denitrifikačnej nádrže. 

Strojné odvodnenie kalu a kalojem - Pre dehydratáciu prebytočného kalu je navrhnuté 
použitie lamelového odvodňovacieho zariadenia. Prebytočný kal na odvodnenie je čerpaný 
buď z membránovej nádrže, alebo z kalojemu pomocou vretenového čerpadla. Na prípravu 
roztoku organického polyflokulantu slúži automatická rozpúšťacia nádrž vrátane 
dávkovacieho čerpadla polyflokulantu  Odvodnený kal vypadáva výsypkou do pristaveného 
kontajnera. Prebytočný kal zo súčasnej konvenčnej linky je čerpaný cez mechanické 
predčistenie do membránovej linky, a tak sa dostane do systému kalového hospodárstva.  

V 1. etape sa vybuduje nový kalojem. Jeho prevádzka bude kompletne spustená po 
dobudovaní oboch etáp. Prebytočný kal z membránovej nádrže bude do kalojemu 
prečerpávaný pomocou ponorného kalového čerpadla. Kalojem slúži aj na zahustenie kalu a 
aj na akumuláciu kalu pre strojné odvodnenie.  

Meranie vyčistenej vody - Odtekajúca vyčistená vody je meraná v jestvujúcej mernej šachte s 
Thomsonovým prepadom.  

2. ETAPA:  

V tejto etape sa len zrekonštruuje druhá súčasná konvenčná linka na membránovú 
technológiu .  

Biologické čistenie - Je navrhnutá MBR technológia separácie kalu pomocou membránových 
modulov MITSUBISHI. Biologická linka má predradenú denitrifikáciu, nitrifikáciu                      
a membránovú nádrž. V denitrifikačnej časti je inštalované ponorné miešadlo zabezpečujúce 
homogenizáciu aktivačnej zmesi s pritekajúcou odpadovou vodou. Aktivačná zmes preteká 
do nitrifikačnej časti, kde sú zabezpečené aeróbne podmienky pomocou trubkových 
prevzdušňovacích elementov so spätným ventilom. Množstvo vzduchu je riadené kyslíkovou 
sondou a zdrojom tlakového vzduchu sú dúchadlá v zapojení 1+1 (teda 100 % inštalovaná 
rezerva) Z nitrifikačnej časti voda preteká do membránovej časti, kde prebieha proces 
separácie permeátu od aktivačnej zmesi pomocou sacích a pracích čerpadiel umiestnených v 
strojovni membránovej separácie. Čerpadlá separácie sú vždy so 100% inštalovanou 
rezervou. Vyčistená voda je akumulovaná v nádrži vyčistenej vody, odkiaľ je napojený aj 
rozvod technologickej vody. Aktivačná zmes je z membránovej nádrže recirkulovaná do 
denitrifikačnej nádrže pomocou axiálneho čerpadla. Pre prípad poruchy je inštalované 
ponorné kalové čerpadlo na recirkuláciu a teda je inštalovaná 100 % rezerva. 

ODPADOVÉ VODY -  KVALITA VYČISTENEJ VODY A  VPLYV NA RECIPIENT 

Požadovaná kvalita vyčistenej vody na odtoku z ČOV:  

Navrhovanou technológiou za predpokladu optimálnej prevádzky ČOV a optimálneho 
zaťaženia ČOV je možné dosiahnuť nasledovnú kvalitu vyčistenej vody, ktorú je možné 
garantovať: 

      p - vzorka           m - vzorka 

 BSK5 (ATM)    7 mg/l   10 mg/l 
 CHSKCr  45 mg/l     90 mg/l 



Obec Lysá pod Makytou        OZNÁMENIE O ZMENE ČINNOSTI 
„Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Lúky“ 
 

 
Posudzovanie vplyvov na ŽP podľa zákona NR SR č. 24/2006  Z. z. v znení neskorších predpisov 

© PROEKO – Environmentálne služby POPRAD 

    49 

 NL     7 mg/l   10 mg/l 
 N-NH4     1 mg/l   15 mg/l 
 NO3-N   15 mg/l     25 mg/l 

Nariadenie vlády SR č. 269/2010 Z.z. z 25. mája 2010 (Príloha č. 6, časť A.1, veľkosť zdroja 
2 001 - 10 000 EO) - ktorým sa ustanovujú požiadavky na kvalitu  a kvalitatívne ciele 
povrchových vôd a limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia odpadových vôd a osobitných 
vôd, predpisuje limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia vypúšťaných splaškových 
odpadových vôd a komunálnych vôd do povrchových vôd (uvedené sú v časti 2.3, v tab. č.2). 

Požadovaná kvalita vody v recipiente Petrínovec za vypúšťaním vyčistených odpadových vôd  

Recipientom je tok Petrínovec. Údaje o prietokoch a kvalite vody v toku sú uvedené                
v prílohách č. 6 a č.7 tohto oznámenia. Podľa zmiešavacích rovníc (viď zmiešavacie rovnice 
v časti 2.3) bude kvalita  vody v recipiente spĺňať všetky limity podľa NV 269/2010 Z.z. príloh 
č. 1 a č. 5. Projektovaná technológia zabezpečí požadovaný stupeň čistoty vypúšťaných vôd 
podľa NV 269/2010 Z.z. prílohy č. 6. Parametre vyčistenej vody spĺňajú všetky požadované 
limitné hodnoty  v zmysle citovaného nariadenia vlády, prílohy č. 6 (viď tab. č. 1 v časti 2.1). 
Po zmiešaní s vyčistenými vodami z ČOV bude kvalita vody v toku Petrínovec spĺňať 
kvalitatívne ukazovatele v zmysle nariadenia vlády č. 269/2010 Z.z.  Nakoľko vyústenie 
vyčistených vôd z ČOV sa realizuje v rkm 0,100, t.j. 100 m od sútoku s významne 